
5

OBSAH

Předmluva -  Jan Graubner, arcibiskup olomoucký.....................................13
Vstupní slovo -  Edward Nowak, arcibiskup................................................15
Seznam zkratek.............................................................................................. 19
Úvodem.......... .................................................................................................21

ČÁST I.

INSTITUCE MATERIÁLNÍHO KANONIZAČNÍHO PRÁVA..........25

Kapitola I. POJEM „DOKONALOSTI“ .........................................................26
Kapitola II. TEOLOGICKÉ POJETÍ „SVATOSTI“ .......................................29

2.1 Dokonalost a svatost — náboženské pojmy...................................29
2.2 „Svatost“ ve starověkém Řecku a v Římě.......................................30
2.3 Pojetí svatosti v Písmu svátém.............   31

2.3.1 Starý zákon............................................................................ 31
2.3.2 Nový zákon........................................................................... 33

2.4 Evoluce pojmu svatosti v katolické teologii....................................35
2.4.1 Teologické chápání mučednictví............................................35
2.4.2 Formace pojmu svatosti vyznavače........................................37
2.4.3 Svatost v současné teologii....................................................38

Kapitola III. POJEM SVATOSTI PODLE KANONISTÚ...........................44
3.1 Mučednictví a jeho právní a kanonické prvky.................................44

3.1.1 Pronásledovatel..................................................................... 46
3.1.2 Fyzická smrt.......................................................................... 47
3.1.3 Příčina mučednictví................................................................49
3.1.4 Osoba mučedníka.................................................................. 51

3.2 Formace kanonickoprávní svatosti vyznavačů.................................52
3.2.1 Svatost vyznavačů podle Benedikta XIV...............................53

3.2.1.1 Pojem ctností vyžadovaných ke kanonizaci.............53
3.2.1.2 Heroický stupeň ctností.............................................56

3.2.2 Přizpůsobení nauky Benedikta XIV. naší době......................59
3.3 Zázraky a další mimořádné milosti..................................................67

Kapitola IV. FORMY CÍRKEVNÍHO PROHLÁŠENÍ
„KANONIZOVANÉ SVATOSTI“ ...............................................70

4.1 Kanonizace...................................................................................... 70
4.1.1 Kanonizace v katolické církvi............................................... 70



6
k a n o n iza č n í právo

4.1.1.1 Pojem.................................... ...... 7Q
4.1.1.2 Formy kanonizace........................................  79
4.1.1.3 Nástin dějin v katolické církvi.................................. . 74

4 .1.2 Kanonizace v pravoslavné církvi................................  76
4.1.2.1 Pojem..........................................  7^
4.1.2.2 Kriteria kanonizace..............................  7g
4.1.2.3 Kanonizační obřady........ ...................  go

4.1.3 Pravoslavné kanonizace v chápání
katolické církve....................................

4.1.4 Problém „kanonizace“
v ostatních křesťanských vyznáních..................... 34

4.2 Potvrzení legálnosti veřejného kultu...........................................  ss
4.3 Beatifikace.....................................  ......................

4.3.1 Pojem..........................................  ....
4.3.2 Formy beatifikace.............................................   87

Kapitola V. KULT SVATÝCH, OBRAZŮ A OSTATKŮ 
V KATOLICKÉ CÍRKVI 
Z HLEDISKA KANONIZAČNÍHO PRÁVA.

5.1 Kulí Nejsvětější Panny Marie.............................
5.1.1 Teologický základ..................................
5.1.2 Právní ustanovení..................................

5.2 Kult svátých v církvi..........................
5.2.1 Odůvodnění teologické.........................
5.2.2 Právní normy.............................

5.2.2.1 Veřejný ku lt...............................
5.2.2.2 Veřejný církevní ku lt......................

5.3 Právní zásady kultu obrazů...................................
5.4 Kult ostatků a zákaz jejich zcizení.......................
5.5 Privátní kult S. B., jeho obrazů a ostatků..............

5.5.1 Smrt a pohřeb S. В.............. ...................
5.5.2 Hrob S. В......................................
5.5.3 Zobrazení S. В..........................
5.5.4 Publikace......................................
5.5.5 Modlitby....................................
5.5.6 Další formy privátního kultu.............

... 89 

...90 

...90 

...91 

...92 

...92 

...95 

...96 
„9 6  
..97 
..99 
..99 
100 
101 
103 
103 
106 
107



OBSAH 7

ČÁST IL

NÁSTIN DĚJIN KANONIZAČNÍ PROCEDURY.............................. 109

Kapitola VI. PROCEDURA V DOBĚ PRVOTNÍCH
FOREM KANONIZACE........................................................... 110

6.1. Prvotní kanonizace v době kultu mučedníků.................................. 111
6.2 První kanonizace vyznavačů......................................  114
6.3 Kanonizace přenesením ostatků....................................................... 117
6.4 Počátky kanonizace papežskými dekrety.........................................120

Kapitola VII. OBDOBÍ REFOREM KANONIZAČNÍ PROCEDURY.... 126
7.1 Reforma papeže Urbana VIII. (1623-1644)...................................  126

7.1.1 Příčiny reformy.......................................................................126
7.1.2 Obsah reformy..............................   127
7.1.3 Vyňatý neboli zvláštní případ (casus exceptus)...................129

7.2 Změny zavedené zákonodárstvím Inocence XI.
(1676-1689)...................................................................................... 130

7.3 Zákonodárství a nauka Benedikta XIV. (1740-1758)....................  132
7.3.1 Zákonodárství..........................................................................133
7.3.2 Původní vědecká koncepce.................................................... 133

7.4 Zdokonalení procedury v „dávných“ záležitostech......................... 135
7.4.1 Dekret Klementa XIII. (1758-1769)

ve věci starobylého ku ltu ....................................................... 135
7.4.2 Zpřísnění procedury Lvem XII. (1823-1829)......................  136
7.4.3 Snaha o navrácení soudního pořádku

Piem IX. (1846-1878)...........................................................  137
7.4.4 Zdokonalením procedury Lvem XIII. (1878-1903)............ 137

7.5 Zákonodárství Pia X. (1903-1914).................................................. 138
7.5.1 Stejná hodnota beatifikace „stejnohodnotné“ a formální.... 138
7.5.2 Dekret týkající se dokumentu

v kanonizaěních záležitostech................................................ 140
7.6 Postup kanonizace podle CIC z r. 1917............................................141

Kapitola VIII. PŘÍPRAVA NOVÉ KODIFIKACE PIEM XI.
A PAVLEM VI.......................................................................... 144

8.1 Zákonodárství Pia XI. o historických záležitostech........................ 144
8.1.1 Pojetí historických záležitostí................................................. 144
8.1.2 Předmět dokazování............................................................... 146
8.1.3 Ustanovení Historické sekce.................................................. 146
8.1.4 Procedura................................................................................. 147
8.1.5 Proces na území diecéze......................................................... 147

8.2 Zákonodárství papeže Pavla VI. o řádných záležitostech...............148



8 KANONIZAČNÍ PRÁVO

8.2.1 Vznik Kongregace pro záležitosti svätých............................ 149
8.2.2 Zdokonalení procedury.......... ............................................... 149

Kapitola IX. GENEZE A STRUKTURA ZÁKONODÁRSTVÍ
JANA PAVLA II....................   154

9.1 Geneze zákonodárství Jana Pavla II........ ......................................... 154
9.2 Obsah dokumentů Apoštolského stolce ..........     156
9.3 Základní zásady nového práva...........................................   157
9.4 Hlavní etapy projednávání................................................................ 158
9.5 Dva druhy kanonizačních záležitostí................................................159
9.6 Problém zázraků a beatifikace v novém právu.................................161

ČÁST III.

DIECÉZNI ŠETŘENÍ..... .............................................................................163

Kapitola X. OSOBY ÚČASTNÍCÍ SE DIECEZNÍHO ŠETŘENÍ.......... 166
10.1 Žadatel (actor).................................................................................. 167
10.2 Postulátor............ ............................................................................. 168

10.2.1 Ustanovení..... ...................................................................... 168
10.2.2 Povinnosti a oprávnění...................................................... 170
10.2.3 Uvolnění postulátora............ .............................................. 172

10.3 Role diecézního biskupa a jeho delegáta.........................................173
10.4 Promotor spravedlnosti..................................................................  179
10.5 Znalci..................     181

10.5.1 Předpisy CIC o všech znalcích.... ....................................... 181
10.5.1.1 Pojetí znalců a jejich ro le ........... .........................181
10.5.1.2 Povolání znalců.................................................... 182
10.5.1.3 Kdo jmenuje znalce?............................................183
10.5.1.4 Kvalifikace........................................................... 184
10.5.1.5 Povinnosti a oprávnění.........................................186
10.5.1.6 Zánik funkce znalce....................     187

10.5.2 Teologové-censoři písemností
vydaných tiskem.........................   187
10.5.2.1 Vstupní úvahy.................................................   187
10.5.2.2 Předmět censury ....................................................189
10.5.2.3 Splnění úkolu........................................................ 190

10.5.3 Znalci-historici.......................................................   192
10.5.3.1 Geneze instituce znalců-historiků........................ 193
10.5.3.2 Přizvání znalců-historiků......................................194
10.5.3.3 Kompetentní autorita............................................194
10.5.3.4 Kvalifikace........................................................... 195



OBSAH 9

10.5.3.5 Shromáždění tiskem nevydaných písemností
a dokumentů......................................................... 197

10.5.3.6 Zpracování shromážděné dokumentace..............198
10.5.3.7 Relace a její obsah................................................ 199
10.5.3.8 Hodnota vyznání svědků z úřadu........................200

10.5.4 Znalci při dokazování zázraku..........................................201
10.5.4.1 Požadavek dokázání existence zázraku

к beatifikaci....... .................................................. 201
10.5.4.2 Kompetentní autorita к přizvání znalců............. 202
10.5.4.3 Posouzení vstupní dokumentace o zázraku........ 203
10.5.4.4 Pomoc při kladení otázek .....................................204
10.5.4.5 Přítomnost znalců při výslechu ........................... 204
10.5.4.6 Expertiza znalců „ab inspectione“.......................205

10.6 Notáři a tlumočníci........................................................................206

Kapitola XI. PODMÍNKY К ZAHÁJENÍ ZÁLEŽITOSTI.............. .........207
11.1 Přesvědčení o svatosti nebo o mučednictví.................................... 207

11.1.1 Pojetí pověsti svatosti života nebo mučednictví.................207
11.1.2 Požadavek na existenci pověsti o zvláštních milostech

a zázracích..................................................................   209
11.1.3 Vstupní přesvědčení o existenci

privátního kultu ........... ....................................................... 210
11.2 Hodnota záležitosti pro církev........................................................212
11.3 Shromážďování faktů o životě a činnosti S. В............................... 213

11.3.1 Relace o životě a činnosti S. В........................................... 214
11.3.2 Biografie..............................................................................215

11.4 Těžkosti v záležitosti..............................................................   217

Kapitola XII. DŮKAZY V KANONIZAČNÍM ŠETŘENÍ........... ............219
12.1 Morální jistota v kanonizačních záležitostech................................ 219
12.2 Předmět dokazování..............  222
12.3 Prostředky důkazu........................................................................... 225

12.3.1 Dokumenty......................................  226
12.3.2 Svědectví svědků........... ........................    227
12.3.3 Posudky znalců .....................................................................235
12.3.4 Soudní ohledání................................................................... 237
12.3.5 Přísaha.... .............................................................................237

Kapitola XIII. ŠETŘENÍ PŘI DOKAZOVÁNÍ HEROIČNOSTI
CTNOSTÍ éNEBO MUČEDNICTVÍ.................................... 239

13.1 Příprava vstupní sese.........................................................   240
13.1.1 Co vykonat před podáním žádosti

zaslané biskupovi?...............................................................241



10 KANONIZAČNÍ PRÁVO

13.1.2 Žádost postulátora o přijetí záležitosti
(supplex libellus)........................................................

13.3.3 Vyjádření biskupské konference................................
13.1.4 Oznámení žádosti postulátora....................................
13.1.5 Cenzura spisů vydaných tiskem ................................
13.1.6 Sebrání písemností nevydaných tiskem

a všech dokumentů....................................................
13.1.7 Oznámení Apoštolskému stolci.................................
13.1.8 Zahájení šetření (introductio causae).......................
13.1.9 Příprava otázek pro svědky......................................

13.2 Průběh veřejné vstupní sese ..................................................
13.3 Pracovní sese při shromažďování prostředků důkazu.........

13.3.1 Výslechnutí svědků v diecézi....................................
13.3.2 Procesy rogatomi.......................................................
13.3.3 Včlenění písemností a dokumentů do akt záležitosti
13.3.4 Potvrzení neexistence veřejného kultu.....................
13.3.5 Publikace akt procesu...............................................
13.3.6 Ověření pravosti a přenesení tělesných ostatků.......
13.3.7 Doplňující šetření............................................. ........

13.4 Zakončení důkazového šetření v diecézi..............................
13.4.1 Příprava transumptu a jeho překladu........................
13.4.2 Závěrečná sese diecézního procesu.........................

241
242
243
243

244
246
247
248 
250
252
253 
257
259
260 
261 
262 

.263 

.264 

.266 

.269

Kapitola XIV. POSTUP PŘI DOKAZOVÁNÍ ZÁZRAKŮ
14.1 Příprava šetření diecézního...................................
14.2 Sese, kterou se zahajuje proces.............................
14.3 Sese o shromáždění důkazových prostředků........
14.4 Expertiza a výslech znalců ab inspectione...........
14.5 Zveřejnění akt........................................................
14.6 Doplňující šetření..................................................
14.7 Transumpt a jeho překlad.....................................
14.8 Závěrečná sese a odeslání akt do Kongregace....

271
271
275
276 
278
278
279
280 
281

ČÁST IV.

STRUČNĚ O POSTUPU V KONGREGACI 
PRO ZÁLEŽITOSTI SVATÝCH......................

Kapitola XV. STRUKTURA A KOMPETENCE KONGREGACE
15.1 Vstupní úvaha......................................................................
15.2 Kompetence.........................................................................
15.3 Struktura..............................................................................

286
286
287
288



OBSAH 11

15.3.1 Úřady spravované jednotlivými osobami..........................288
15.3.2 Struktury kolegiálni............................................................. 293
15.3.3 Pomocné struktury............................................................... 295

Kapitola XVI. POSTUP V KONGREGACI.................................................297
16.1 Úloha Kongregace v dobé diecézního šetření............................... 297
16.2 Studium důkazového materiálu a příprava pozice........................299

16.2.1 Pozice o ctnostech (positio super virtutibus).....................300
16.2.2 Pozice o mučednictví a pověsti mučednictví

(super martyrio ac fama martyrii)...................................... 302
16.2.3 Pozice o ctnostech (nebo mučednictví) a starobylém kultu 

(super virtutibus (vel martyrio) et cultu
ab immemorabili)................................................................ 303

16.3 Diskuse konsultorů-historiků ...........................................................303
16.3.1 Diskuse o pozici v dávné záležitosti........ ...........................304
16.3.2 Diskuse o pozici v nové záležitosti..................................... 305

16.4 Diskuse teologů o meritu věci......................................................... 306
16.5 Potvrzení zázraků.............................................................................308

16.5.1 Příprava pozice o zázracích.................................................309
16.5.2 Zkoumání pozice od znalců-lékařů.................................... 310
16.5.3 Teologický posudek pozice.................................................311

Kapitola XVII. PROCES ZÁLEŽITOSTÍ ZAHÁJENÝCH
V KONGREGACI PŘED ROKEM 1983 .......  312

ČÁST V.

VZORY PÍSEMNOSTI A FORM ULÁŘŮ.............................................317

A. VZORY PÍSEMNOSTÍ.................................................................................317

1. Šetření „života a ctností“ ...................................................................... 323
2. Rogatomi proces o životě, ctnostech a obecně o zázraku....................355
3. Postup při dokazování zázraku............................................................. 362
4. Identifikace těla S. В.............................................................................. 385
5. Povolání a výslech znalců-historiků..................................................... 394
6. Doručení akt do Kongregace........................   400
7. Otázky o životě a ctnostech.................................................................. 402
8. Otázky promotora spravedlnosti na zázrak.......................................... 421
9. Otázky pro svědky při dokazování zázraku......................................... 428

10. Otázky pro svědky o životě, ctnostech
a pověsti svatosti S. В............................................................................ 458



12 OBSAH

10. Interrogatorio dei testi sulla vita, virtù e fama di santità
dei candidati alla canonizzazione...........................   468

B. PRÁVNI АКТА.........................................................................................   480
Appendix I. Apoštolská konstituce Jana Pavla II.

Divinus perfectionis Magister.... ...............................     480
Appendix II. Normy Kongregace pro záležitosti svátých, které náleží

zachovat při šetření vedeném od biskupů.......... ..........................................492
Appendix III. Decretum generale..................................................................... 505
Appendix IV. Regolamento della Sacra Congregazione

per le Cause dei Santi....................     508

Vybrané prameny...........................................................   521
Literatura....................   525
Vecný rejstřík..................................................................................................... 549
Resumé..................................................................  556


